
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от

город Белореченск

О проведении государственной итоговой аттестации по программам 
основного общего образования по биологии, литературе в основной период 

в муниципальном образовании Белореченский район в 2024 году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 
апреля 2023 года № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», от 18 декабря 202 года № 954/2117 «Об 
утверждении единого расписания и продолжительности проведения основного 
государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к 
использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2024 
году», от 18 декабря 2023 года № 955/2118 «Об утверждении единого 
расписания и продолжительности проведения государственного выпускного 
экзамена по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования по каждому учебному предмету, требований к 
использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2024 
году», от 12 апреля 2024 года № 244/803 «О внесении изменений в приказы 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 18 декабря 2023 г. № 953/2116, № 
954/2117 и № 955/2118», Постановлениями Главного государственного 
санитарного врача РФ от 28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарно- 
эпидемиологических правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи», приказами министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 17 апреля 2024 года № 938 «Об обеспечении 
информационной безопасности при подготовке и проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в Краснодарском крае», от 20 мая 2024 г. № 1153 «О 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в Краснодарском крае в основной и 
дополнительный периоды в 2024 году», от 20.05.2024 № 1155 «Об
аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Краснодарском крае в 2024 году», письмами 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16 января 
2024 года № 04-4 и от 6 февраля 2024 года № 04-28 о направлении 
методических рекомендаций по подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в



2024 году, в соответствии со сборником инструктивных мате-риалов 
по подготовке и проведению ГИА-9 в Краснодарском крае в 2024 году, для 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации по программам 
основного общего образования по биологии, литературе 14 июня 2024 года в 
муниципальном образовании Белореченский район п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 14 июня 2024 года для выпускников IX классов 
общеобразовательных организаций муниципального образования 
Белореченский район (далее -  0 0 ), освоивших образовательные программы 
основного общего образования, государственную итоговую аттестацию по 
биологии, литературе.

2. Главному специалисту управления образованием, ответственному за 
организацию и проведение государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в 2024 году, Л.И. 
Найда обеспечить 14 июня 2024 года организацию и проведение экзамена по 
биологии, литературе в ППЭ № 0301 (МБОУ СОШ 4, г. Белореченск, ул. 
Победы, 170) в полном соответствии с установленными требованиями к 
порядку и технологии проведения экзамена.

3. Утвердить схему распределения выпускников 9-х классов в ППЭ 
14 июня 2024 года (приложения 1).

4. Утвердить транспортную схему доставки участников в ППЭ 
14 июня 2024 года (приложение 2).

5. Назначить руководителями, ответственными организаторами вне
аудиторий, технических специалистов ППЭ:

№ППЭ ОО Руководитель ППЭ/ место 
основной работы

Ответственный 
организатор вне 
аудитории/ место 
основной работы

Технические специалисты/ 
место основной работы

0301 МБОУ 
СОШ 4

Н.В. Лопухова 
(заместитель 
директора по 
УВР)/СОШ 26

Н.Г. Г ончаренко 
(учитель нач. 
классов)/СОШ 68

Ф.Г. Гасанова/СОШ 31 
И.Н./Ефременко СОШ 3 
Ю.И./Семикова СОШ 5

6. Привлечь для проведения экзамена по биологии, литературе в 
муниципальном образовании Белореченский район в качестве членов ГЭК, 
технических специалистов, организаторов в аудиториях, организаторов вне 
аудиторий педагогических работников ОО (приложение № 3).

7. Направить членов ГЭК, технических специалистов, организаторов в 
аудиториях, вне аудиторий, общественных наблюдателей 14 июня 2024 года в 
ППЭ (приложение № 3).

8. Руководителю ППЭ, членам ГЭК осуществить проведение экзамена 
по биологии, литературе в полном соответствии с установленными 
требованиями (федеральные и региональные методические рекомендации).

9. Руководителю МБОУ СОШ 4 Сторожеву В.Н. обеспечить 
условия для проведения экзамена в соответствии с требованиями, 
установленными Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего 
образования:



9.1. осуществить подготовку ППЭ в соответствии с требованиями, 
установленными Порядком проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования;
9.2 обеспечить бесперебойное видеонаблюдение в штабе и аудиториях ППЭ во 
время проведения экзамена;
9.3 обеспечить наличие в каждом Штабе ППЭ доступа в сеть «Интернет», 
резервного источника интернета (модем);
9.4 обеспечить надлежащие условия для успешного проведения экзамена;
9.5 обеспечить приемку ППЭ руководителем ППЭ, не позднее 17.00 часов 
13 июня 2024 года направить в управление образованием акт готовности ППЭ 
(на адрес 1.пау<1а@таП.ги);
9.6 взять на контроль 14 июня 2024 года присутствие сотрудников 
здравоохранения (с 8.30 часов) и сотрудников, осуществляющих охрану ОО (с
7.30 часов) в ППЭ;
9.7 обеспечить уборку помещений школы дезинфицирующими средствами 
накануне экзамена;
9.8 проверить и обеспечить работу арочных стационарных металлоискателей 

(при наличии);
9.9 оборудовать на входе рабочее место с наличием стационарного и (или) 
переносного металлоискателя для сотрудников, осуществляющих охрану 
правопорядка, и (или) сотрудников органов внутренних дел (полиции), а также 
организаторов вне аудитории, обеспечивающих вход участников в ППЭ;
9.10 определить навигацию в помещениях ППЭ (таблички, указатели, в том 
числе указатели на эвакуационные выходы и подвальные помещения);
9.11 обеспечить доступ к ключам от запасных выходов и подвальных 
помещений;
9.12 обеспечить наличие схемы взаимодействия при ЧС (у руководителя ОО в 
штабе);
9.13 при возникновении угрозы возникновения внештатной ситуации, 
происшествия^ также получения информации (в том числе анонимной) об 
угрозе совершения или совершении противоправных действий в ППЭ, 
незамедлительно информировать об этом с помощью любых доступных 
средств связи правоохранительные органы (полицию) и управление 
образованием;
- разместить во всех аудиториях планы эвакуации из помещений;
- разместить на всех этажах, коридорах, рекреациях поэтажных планы 
эвакуации и планы эвакуации из здания школы;
- разместить в штабе ППЭ планы поэтажных планы эвакуации и планы 
эвакуации из здания школы;
- обеспечить исправность звуковых средств оповещения;
- эвакуационные выходы закрыть на задвижки (крючки), не замкнуты на 
ключ;
- использовать (в случае получения сигнала тревоги) оповещение 
звонками; 2 коротких, 1 длинный (2-3 мин).
- исключить парковки транспорта вблизи ППЭ;
9.14 подготовить информационный стенд для списков участников ГИА-9;
9.15 в аудиториях закрыть стенды, плакаты и иные материалы со справочно­
познавательной информацией, опечатать все шкафы;

3



9.16 в аудиториях ППЭ подготовить: отдельное рабочее место для
каждого участника (индивидуальный стол и стул), обозначенное заметным 
номером (пример: 1А, 1Б, 1В);

9.17 подготовить специальные технические средства при проведении экзамена 
для участников с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов (при необходимости);

9.18 подготовить объявления (таблички), оповещающие о ведении 
видеонаблюдения, о работе рециркуляторов в аудиториях, в помещении 
штаба;

9.19 подготовить часы с достаточно видимым циферблатом, находящиеся в 
поле зрения участников;

9.20 подготовить места для организаторов в аудитории и общественного 
наблюдателя;

9.21 предусмотреть оборудование штаба ППЭ телефонной связью и 
видеонаблюдением, доступом в сеть Интернет, предусмотреть модем, в 
случае отсутствия Интернета; принтером и персональными компьютерами с 
необходимым программным обеспечением и средствами защиты 
информации, отдельный стол в зоне видимости камер видеонаблюдения для 
комплектования распечатанных ИК и комплектования и упаковки 
экзаменационных материалов после завершения экзамена, станцию 
удаленного сканирования;

9.22 штаб ППЭ оборудовать сейфом или металлическим шкафом, 
находящимся в зоне видимости камер видеонаблюдения, для осуществления 
безопасного хранения ЭМ;

9.23 установить в аудиториях ППЭ приборы для обеззараживания воздуха, 
предназначенные для работы в присутствии людей;

9.24 в ППЭ выделить медицинский кабинет, подготовить в медицинском 
кабинете часы с достаточно видимым циферблатом;

9.25 организовать рабочие места (столы, стулья) для организаторов вне 
аудитории;

9.26 помещения, не использующиеся для проведения экзамена, в день 
проведения экзамена закрыть и опечатать (в том числе и хозяйственного 
назначения);

9.27 на входе в ППЭ, в санитарных комнатах и аудиториях ППЭ установить 
дозаторы с антисептическим средством для обработки рук.

9.28 подготовить аудитории для проведения экзамена по биологии, 
литературе в соответствии со спецификацией КИМ ОГЭ 2024 (сайт 
ФИЛИ) совместно с руководителем ППЭ.

9.29 подготовить аудитории для экзамена по литературе (подготовить 
тексты художественных произведений, сборники лирики в соответствии 
со списком произведений, указанных в письме ГКУ КК ЦОКО от 
05.06.2024 №3 8 1  «О направлении списка произведений по литературе 
на экзамен 14.06.2024», приложение в электронном виде);

9.30 в день проведения каждого экзамена обеспечить присутствие
руководителя образовательной организации или лица, его замещающего;
9.31 обеспечить проветривание перед началом каждого экзамена в каждой 

аудитории ППЭ, штабе ППЭ, в рекреациях ППЭ и туалетных комнатах.
10. Руководителям образовательных организаций, принимающих

участие в ГИА-9:

4



ЮЛ Обеспечить доставку обучающихся не позднее 9-00 часов
ППЭ для участия 14 июня 2024 года в экзамене по биологии, литературе 
согласно приложению № 1 и транспортной схеме (приложение № 2) в 
сопровождении ответственных лиц (не специалистов по сдаваемому и 
родственному предмету), определенных приказом директора ОО, в ППЭ и 
обратно с неукоснительным соблюдением исчерпывающих мер 
безопасности и санитарно-эпидемиологических рекомендаций Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека, оптимальной схемы явки участников экзаменов в ППЭ и обратно 
в ОО;

10.2 подготовить приказы с указанием списков участников экзамена; в день
проведения экзамена представить руководителю ППЭ: списки
отсутствующих на экзамене с указанием причины отсутствия и 
предоставлением подтверждающих документов; накануне проведения 
экзамена (13 июня 2024 года) предоставить на ППЭ списки участников 
экзаменов с указанием хронических заболеваний;

10.3 за день до и в день экзамена (под подпись) провести дополнительную 
информационно-разъяснительную работу о недопустимости нарушения 
Порядка ГИА-9, о запрете наличия у обучающихся и организаторов ППЭ 
телефонов, средств связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуры, справочных 
материалов, письменных заметок и иных средств хранения и передачи 
информации, запрещенных информационных материалов;

10.4 в день проведения экзамена поручить уполномоченным представителям 
ОО обеспечение отсутствия телефонов, заметок у выпускников и передачу 
соответствующей информации руководителю ППЭ (список);

10.5 обеспечить наличие у выпускников документа, удостоверяющего 
личность выпускника (паспорта), ручки с черной гелевой пастой;

10.6 список участников экзамена, не имеющих паспортов передать 
руководителю ППЭ накануне экзамена;

10.7 обеспечить наличие у уполномоченных представителей ОО документа, 
удостоверяющего личность уполномоченного (паспорта) и списка 
контактных телефонов родителей выпускников (или лиц их заменяющих);

10.8 с целью выполнения поручения и оперативного информирования МОН и 
МП Краснодарского края о ходе экзамена, необходимо своевременно 
информировать управление образованием о передвижении организаторов 
ППЭ и участников экзамена (сообщить Найде Л.И. информацию о выезде 
из ОО и прибытии в ППЭ организаторов, о выезде из ОО и прибытии в 
ППЭ участников экзамена, о прибытии в ОО участников экзамена (в 7:30, 
8:30- 9:00, по окончанию экзамена).

11. Техническим специалистам:
13 июня 2024 года до 12.00 часов:
11.1 провести тестовую печать индивидуального комплекта (далее - ПК) в ППЭ 

с 08.00 до 12.00 часов, провести проверку готовности техники и 
программного обеспечения и заполнить форму ОГЭ ППЭ-01, подготовить 
ведомость учета рабочего времени.

11.2 осуществить настройку оборудования;
11.3 проверить работу защищенного канала связи, станции удаленного 

сканирования;

5



11.4 получить в ППЭ ИК в электронном виде, формы ППЭ по 
защищенному каналу связи;

11.5 заполнить РЕГИОНАЛЬНЫЙ МОНИТОРИНГ ПРОВЕДЕНИЯ ГИА-9 ППЭ
13 июня 2024 года до 16.00 часов (ссылка 
ЬЦрз://с115к.уапс1ех.щЛ/1 ОК2КОЬи91аРКлу);

11.6 Заполнить федеральный мониторинг (ФЦТ) в личном кабинете на 
сайте Шр8://1к9.ги81е81.ги/ до 16.00 часов 13 июня 2024 (пароль от ЛК у 
руководителя ППЭ), заполнить все активные ячейки во вкладке 
«Готовность ППЭ».

14 июня 2024 года:
11.7 получить по защищенному каналу связи в ППЭ ключ доступа к ИК в 07.15 

часов;
11.8 организовать тиражирование ИК 08.00 ч до 09.10 ч;
Несвоевременно вносить данные в региональный мониторинг проведения 

ГИА-9 ППЭ (ссылка ЬЦр5://ё15к.уапс1ех.ш/1/ЮК2КОЬи91аРК\у) и 
федеральный мониторинг в личном кабинете ФЦТ на сайте 
11йр5://1к 9 .ги51:е51:.ги;

11.10 организовать сканирование бланков ответов из всех аудиторий, сохранить 
в форматах .1гЬ и .1Ж(до 16.00 ч);

11.11 обеспечить передачу скан-копий бланков ответов, форм ППЭ в РЦОИ по 
защищенному каналу связи до (17.30 ч).

12. Руководителю ППЭ № 0301 Лопуховой Н.В. получить в управлении 
образования администрации муниципального образования Белореченский 
район 13 июня 2024 с 08.00 часов нормативно-правовые документы, 
инструктивные и другие материалы, необходимые для функционирования 
ППЭ.

№
п/п

Код
ППЭ

ОО на 
базе
которой,
создан
ППЭ

Всего
аудиторий в 
ППЭ

Из
по

них Количество 
выпускников 
в ППЭ

Место
расположения 
ППЭ (адрес)

би
ол

ог
ия

ли
те

ра
ту

ра

1. 0301 МБОУ 352630,

СОШ 4 Краснодарский
11 10 1 150 край,

г.Белореченск, ул.
Победы,170

ВСЕГО 11 аудиторий 10 1 150 человек
1 ППЭ -О Г Э

14. Членам ГЭК, распределенным в ППЭ ОГЭ № 0301 доставить бланки 
ответов, формы ППЭ (посылка № 1) и экзаменационные материалы ОГЭ 
(посылка № 2) по биологии, литературе в место хранения (управление 
образованием), утвержденное приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 17.01.2024 № 79 «Об 
определении мест хранения материалов итогового собеседования по русскому 
языку, экзаменационных материалов и видеозаписей, а также лиц, имеющих к



7

ним доступ, при проведении итогового собеседования по русскому языку и 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Краснодарском крае», не позднее 19.00 часов.

15. Члену ГЭК, директору МБОУ ООШ 28 Калайджану А.А. 15.06.2024 
доставить сейф-пакеты с бланками ответов и формами ППЭ ОГЭ по биологии, 
литературе в РЦОИ ГИА-9 (г. Краснодар, ул. Сормовская, 3/7) до 18.00 часов.

16. Членам ГЭК обеспечить соблюдение требований информационной 
безопасности при доставке экзаменационных материалов ГИА-9 в место 
хранения, РЦОИ ГИА-9.

17. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
главного специалиста управления образованием Л.И. Найда.

Исполняющий обязанности начал 
управления образованием админи 
муниципального образования 
Белореченский район А.В. Стрижов



Приложение № 1
к приказу управления образованием 
администрации муниципального 
образования Белореченский район 
от -//7 2024 №

Распределение между ППЭ обучающихся в МО Белореченский район 
при проведении ГИА-9 биологии и литературе

14 июня 2024 г о д а _________________
№  п/п Код

ППЭ
Код
ОО,
на

базе
котор

ой
создан
ППЭ

Краткое 
наименование, 

адрес ОО, 
на базе которой 

создан ППЭ

Код ОО, 
выпуск 

ники 
которой 

сдают 
экзамен 

ы в 
данном 

ППЭ

Краткое
наименование

Кол-во выпускников, 
сдающих экзамен в 

данном ППЭ

Плановая
численность

аудиторий

би
ол

ог
ия

ли
те

ра
ту

ра

би
ол

ог
ия

ли
те

ра
ту

ра

1 4 5 6 7 8 9 10 13 14
1. 0301 0305 МБОУ СОШ 4, 0301 Гимназия 3 1
1.1 352630,

Краснодарский
край,
г. Белореченск,

0302 СОШ№1 15 1
1.2 0303 СОШ №2 2 4 1

1,3 0304 СОШ №3 6 2

1.4 ул. Победы, 
стр. 170

0305 СОШ №4 12 0
1.5 0306 СОШ №5 27 3
1.6 0307 СОШ №6 3 0

1.7 0308 ООШ №7 4 0

1.8 0309 СОШ №8 1 0
1.9 0310 СОШ №9 0 3
1.10 0312 СОШ №12 2 0
1.11 0393 ООШ №13 2 0
1.12 0314 ООШ №15 14 0
1.13 0315 СОШ №16 1 0
1.14 0317 СОШ №18 1 0
1.15 0319 СОШ №23 3 1

1.16 0326 СОШ №31 6 0
1.17 0328 ООШ №36 1 0
1.18 0329 СОШ №68 12 1

Всего в 
ППЭ

0301 Из 19 ОО 150 человек 137 13 10 1
11 аудиторий

ОГЭ 1
П П Э

Из 19 ОО 150 человек 137 13 11 аудитории

Исполняющий обязанности начальника 
управления образованием 
администрации муниципального 
образования Белореченский район А.В. Стрижов



Приложение № 2
к приказу управления 
образованием администрации 
муниципального образования 
Белореченский район 
от У/Р 2024 №

Транспортная СХСМа подвоза участников ОГЭ на ППЭ

14 июня 2024 г. биология, литература до 9 ч
ОО,
предоставляющая 
транспортное 
средство, марка, кол- 
во мест

марка автобуса государственный
номер

количество
мест

Маршрут движения ОО/Количество
(сопровождающих,
обучающихся) Место

назначения № ППЭ

ООШ № 15 ПАЗ 432053-70 С117ТЕ 22

г. Белореченск - ст. 
Рязанская -п. 
Первомайский - п. 
Верхневеденеевский - г. 
Белореченск и обратно

СОШ 18- 1+1(сопр) СОШ 
16- 1+1(сопр) ООШ 15- 
15+1 (сопр) Всего - 20 чел.

СОШ 4 0301

СОШ № 23 ПАЗ 32053-70 А001ХР 22 г. Белореченск - с. 
Великовечное- г. 
Белореченск и обратно

СОШ 23 - 4+1 (сопр) Всего - 
5 чел

СОШ 4 0301

СОШ№ 12 ПАЗ 32053-70 А036ХР 22

г. Белореченск - с. 
Архиповское - с. 
Новоалексеевское - с. 
Великовечное и 
обратно

ООШ 13 - 2+1 (сопр)
СОШ 12 - 2+1(сопр) Всего - 
6 чел.

СОШ 4 0301

СОШ № 36 ГАЗ А66 КЗЗ 0837ХВ 16 г. Белореченск - п. 
Степной - п. Родники - 
г. Белореченск и 
обратно

ООШ 36 - 1+1 (сопр) СОШ 
31 - 6+1 (сопр) Всего - 12 
чел.

СОШ 4 0301



10

СОШ № 6
ГАЗ- А66КЗЗ- 
20 Е690ЕР193 16 г. Белореченский - п. 

Заречный -  п. 
Южный - г. 
Белореченск и обратно

ООШ 7 - 4+1(сопр) СОШ 6 
-  3+1(сопр) Всего — 9 чел. СОШ 4 0301

ПОДВОЗ ОРГАНИЗАТОРОВ 
14 июня 2024 г. биология, литература до 7-30 ч

ОО,
предоставляющая 
транспортное 
средство, марка, кол- 
во мест

марка автобуса

государственный
номер

количество
мест

Маршрут движения ОО/Количество
(сопровождающих,
обучающихся) Место

назначения № ППЭ

СОШ №26
ПАЗ - 423470- 

04 Е674ЕР193 31

г. Белореченск - ст. 
Пшехская - г. 
Белореченск- и 
обратно

СОШ 26 - 30 чел. СОШ 4 0301

СОШ №29 ПАТ 
240081Ь4 0790РА 20 г. Белореченск- 

п. Дружный - 
п. Родники и обратно

СОШ 29- Пчел. СОШ 4 0301

Исполняющий обязанности начальника 
управления образованием 
администрации муниципального 
образования Белореченский район А.В. Стрижов



Российская Федерация Руководи
Министерство образования, науки органов ч

Руководителям муниципальных 
органов управления

и молодежной политики 
Краснодарского края 

государственное
Ответственным за проведения 
государственной итоговой

казенное учреждение аттестации п
Краснодарского края программам

Центр оценки качества

аттестации по
программам основного общего

образования
350075, г. Краснодар, ул. Стасова, 180 

Е-таН: соко23@киЪаппе!.ги 
тел. (861) 2345847

от Ж  О б .  Ю М  №  Л  Л /

О направлении списка произведений 
по литературе на экзамен 14.06.2024 г.

С целью своевременной подготовки к проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего об­
разования в основной период в 2024 году, сообщаем, что на экзамен по лите­
ратуре 14 июня 2024 года необходимо подготовить тексты художественных 
произведений, а также сборники лирики, используемые участниками основ­
ного государственного экзамена (список прилагается).

Обращаем Ваше внимание, что произведения по литературе необходимо 
подготовить в соответствии с учетом количества участников экзамена.

Руководитель И.Р. Карамов

Личман Людмила Александровна, 
+7(964)8991697



Список произведений, по которым могут формулироваться задания 
КИМ ОГЭ по литературе

При выполнении заданий обеих частей экзаменационной работы 
экзаменуемый имеет право пользоваться полными текстами художественных 
произведений, а также сборниками лирики.

ЛИТЕРАТУРА, 9 класс. 1 / 5

№ Автор Произведения
1 «Слово о полку Игореве»
2 М.В. Ломоносов Сборник стихотворений (обязательно в сборнике 

должна быть «Ода на день восшествия на 
Всероссийский престол Её Величества 
государыни Императрицы Елисаветы Петровны, 
1747 года»)

3 Д.И. Фонвизин Комедия «Недоросль»
4 Г.Р. Державин Сборник лирики (обязательно в сборнике 

должны быть стихотворения: «Памятник», 
«Властителям и судиям»)

5 Н.М. Карамзин Повесть «Бедная Лиза»
6 И.А. Крылов Сборник басен (обязательно в сборнике должны 

быть басни: «Листы и Корни», «Свинья под 
Дубом», «Волк на псарне», «Квартет», «Осёл и 
Соловей», «Ворона и Лисица»)

7 В.А. Жуковский Стихотворения (обязательно в сборнике должны 
быть стихотворения: «Море», «Невыразимое»)
Сборник баллад (обязательно в сборнике должна 
быть баллада «Светлана»)

8 А.С. Грибоедов Комедия «Горе от ума»
9 Поэты

пушкинской эпохи
Сборник стихотворений (обязательно в сборнике 
должны быть стихотворения: Е.А. Баратынского, 
К.Н. Батюшкова, А.А. Дельвига, Н.М. Языкова; 
возможны отдельные сборники со стихами 
каждого из поэтов)

О 2024 Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки

ЛИТЕРАТУРА, 9 класс. 2 / 5

№ Автор Произведения
10 А.С. Пушкин Сборник стихотворений (обязательно в сборнике 

должны быть стихотворения: «...Вновь я 
посетил...», «Анчар», «Бесы», «Брожу ли я 
вдоль улиц шумных...», «Вакхическая песня», 
«Во глубине сибирских руд...», «Зимнее утро», 
«Зимняя дорога», «И.И. Пущину», «Из 
Пиндемонти», «К морю», «К Чаадаеву», « К * * *»  
(«Я помню чудное мгновенье...»), «Мадонна», 
«На холмах Грузии лежит ночная мгла...», «Не 
пой, красавица, при мне...», «Няне», «Осень» 
(отрывок), «Отцы-пустынники и жёны 
непорочны...», «Песнь о вещем Олеге», «Пора, 
мой друг, пора! Покоя сердце просит...», 
«Поэт», «Пророк», «Свободы сеятель 
пустынный...», «Туча», «Узник», «Элегия» 
(«Безумных лет угасшее веселье...»), «Я 
памятник себе воздвиг нерукотворный...», 
«Я вас любил: любовь ещё, быть может...», «19 
октября» («Роняет лес багряный свой убор...»)
Поэма «Медный всадник»
Роман «Евгений Онегин»
«Повести Белкина»
Роман «Капитанская дочка»

11 М.Ю. Лермонтов Сборник стихотворений (обязательно в сборнике 
должны быть стихотворения: «Ангел», 
«Бородино», «Выхожу один я на дорогу...», 
«Дума», «Желанье» («Отворите мне тем­
ницу...»), «И скучно и грустно», «Из-под 
таинственной, холодной полумаски...», «Как 
часто, пёстрою толпою окружён...», «Когда 
волнуется желтеющая нива...», «Листок», 
«Молитва» («В минуту жизни трудную...»), 
«Молитва» («Я, Матерь Божия, ныне с 
молитвою...»), «Нет, не тебя так пылко я 
люблю...», «Нет, я не Байрон, я другой...», 
«Нищий», «Парус», «Поэт» («Отделкой золотой 
блистает мой кинжал...»), «Пророк», «Родина», 
«Смерть Поэта», «Сон» («В полдневный жар в 
долине Дагестана...»), «Три пальмы», «Тучи», 
«Узник», «Утес», «Я жить хочу, хочу печали...», 
«Я не хочу, чтоб свет узнал...»)

© 2024 Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки



ЛИТЕРАТУРА, 9 класс. 3 / 5

№ Автор Произведения
Поэма «Песня про царя Ивана Васильевича, 
молодого опричника и удалого купца 
Калашникова»
Поэма «Мцыри»
Роман «Герой нашего времени»

12 Н.В. Гоголь Комедия «Ревизор»
Повесть «Шинель»
Поэма «Мёртвые души»

13 Н.С. Лесков Сборник повестей и рассказов (обязательно 
в сборнике должен быть рассказ «Левша»)

14 И.С. Тургенев Сборник повестей, рассказов, стихотворений 
в прозе (обязательно в сборнике должен быть 
рассказ «Муму», рассказы из цикла «Записки 
охотника»: «Бирюк», «Хорь и Калиныч», 
«Бежин луг»; стихотворения в прозе («Русский 
язык», «Воробей»); повести: «Ася», «Первая 
любовь», цикл «Записки охотника»)

15 Ф.И. Тютчев Сборник стихотворений (обязательно в сборнике 
должны быть стихотворения: «С поляны коршун 
поднялся...», «Есть в осени первоначальной...», 
«Весенняя гроза», «Ещё шумел весёлый 
день...», «Чародейкою-зимою...»)

16 А.А. Фет Сборник стихотворений (обязательно в сборнике 
должны быть стихотворения: «Вечер», «Учись 
у них -  у дуба, у берёзы...», «Я пришёл к тебе 
с приветом...», «Ласточки пропали...», «Ещё 
весны душистой нега...», «На заре ты её не 
буди...»)

17 НА. Некрасов Сборник стихотворений (обязательно в сборнике 
должны быть стихотворения: «Размышления 
парадного подъезда», «Железная дорога», 
«Крестьянские дети», «Школьник»)

18 А.К. Толстой Сборник стихотворений
19 М.Е. Салтыков- 

Щедрин
Сборник сказок (обязательно в сборнике должны 
быть сказки: «Повесть о том, как один мужик 
двух генералов прокормил», «Дикий помещик», 
«Премудрый пискарь»)

20 Ф.М. Достоевский Сборник повестей (обязательно в сборнике 
должны быть повести: «Белые ночи», «Бедные 
люди»)

© 2024 Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки

ЛИТЕРАТУРА, 9 класс. 4 / 5

№ Автор Произведения
21 Л.Н. Толстой Сборник повестей и рассказов (обязательно в 

сборнике должны быть повести: «Кавказский 
пленник», «Детство»)
Рассказ «После бала»

22 А.П. Чехов Сборник рассказов (обязательно в сборнике 
должны быть рассказы: «Лошадиная фамилия», 
«Мальчики», «Хирургия», «Смерть чиновника», 
«Хамелеон», «Тоска», «Толстый и тонкий», 
«Злоумышленник»)

23 В.В. Маяковский Сборник стихотворений (обязательно в сборнике 
должны быть стихотворения: «Необычайное 
приключение, бывшее с Владимиром 
Маяковским летом на даче», «Хорошее 
отношение к лошадям»)

24 А.П. Куприн Сборник рассказов (обязательно в сборнике 
должен быть рассказ «Чудесный доктор»)

25 М.А. Шолохов Рассказ «Судьба человека»
26 А.Т. Твардовский Поэма «Василий Тёркин»
27 В.М. Шукшин Сборник рассказов (обязательно в сборнике 

должны быть рассказы: «Срезал», «Чудик», 
«Стенька Разин», «Критики»)

28 А.И. Солженицын Рассказ «Матрёнин двор»
29 Проза ХХ-ХХ1 в. Сборники произведений (эпос) следующих 

писателей:
Ф.А. Абрамов, А.Т. Аверченко, Ч.Т. Айтматов, 
В.П. Астафьев, В.И. Белов, Ю.В. Бондарев, 
М.А. Булгаков, В.В. Быков, Б.Л. Васильев, 
М. Горький, А.С. Грин, Б.П. Екимов, 
М.М. Зощенко, Ф.А. Искандер, Ю.П. Казаков, 
В.Л. Кондратьев, В.В. Набоков, Е.И. Носов, 
М.А. Осоргин, А.П. Платонов, В.Г. Распутин, 
А.Н. и Б.Н. Стругацкие, В.Ф. Тендряков, 
Н. Тэффи, И.С. Шмелёв

© 2024 Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки



ЛИТЕРАТУРА, 9 класс. 5 / 5

№ Автор Произведения
30 Поэзия конца 

X IX-X XI вв.
Сборники лирики следующих поэтов:
Б.А. Ахмадулина, А.А. Ахматова, О.Ф. Берггольц, 
А.А. Блок, И.А. Бродский, И.А. Бунин, 
А.А. Вознесенский, В.С. Высоцкий, 
Р.Г. Гамзатов, Н.С. Гумилёв, Е.А. Евтушенко. 
С.А. Есенин, Н.А. Заболоцкий, М.В. Исаковский, 
ЮЛ. Кузнецов, А.С. Кушнер, Ю.Д. Левитанский, 
О.Э. Мандельштам, Ю.П. Мориц, Б.Ш. Окуджава, 
Б.Л. Пастернак, Р.И. Рождественский, 
Н.М. Рубцов, Д.С. Самойлов, М.А. Светлов, 
К.М. Симонов, М.И. Цветаева

31 Произведения
зарубежной
литературы

Книги с произведениями Гомера (поэмы 
«Илиада», «Одиссея», возможна хрестоматия с 
фрагментами поэм), М. Сервантеса (роман 
«Хитроумный идальго Дон Кихот Ламанчский», 
возможна хрестоматия с главами из романа), 
У. Шекспира (Сборник сонетов, пьесы «Ромео и 
Джульетта», «Гамлет», Ж.-Б. Мольера (пьеса 
«Мещашга во дворянстве»)

© 2024 Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки


